Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.999, DE 2013

(Do Sr. Nilson Leitão)

Altera o Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, que "Dispõe
sobre a responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores, e dá outras
providências".

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5999/2013

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. .1º ...........................................................................................

XXIV – Retardar ou deixar de realizar, no último ano do mandato, ato
ou procedimento de sua competência exclusiva, dentro do prazo
exigido, com o objetivo de inviabilizar o recebimento de transferência
voluntária para o município na gestão seguinte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

   O presente projeto de lei aprimora o art. 1º do Decreto-Lei nº 201, de

1967, inserindo como crime de responsabilidade do Chefe do Executivo municipal, a

inércia propositada no sentido de deixar de realizar, no último ano do mandato, ato

administrativo ou procedimento de sua competência exclusiva, com o claro objetivo

de impossibilitar o recebimento de transferência voluntária para o município na

gestão seguinte.

   Sabidamente, a transferência voluntária é o recurso financeiro

repassado de um para outro ente da federação, em decorrência da celebração de

convênios e outros instrumentos similares cuja finalidade é a realização de obras ou

serviços de interesse coletivo.

   Ocorre que alguns chefes do Poder Executivo municipal, ao tomarem

conhecimento do resultado da eleição e sabendo que deverão passar o Cargo a

outro mandatário, deixam de proceder às exigências como apresentação de

documentos, de certidões, etc. para que o próximo governo, geralmente seu

adversário político, não seja beneficiado com o recebimento de recursos estaduais

ou federais oriundo de transferências voluntárias.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5999/2013

3

  Há casos tão inescrupulosos em que o próprio prefeito deixa claro que

não tomará mais qualquer iniciativa para a conclusão dos convênios iniciados, pois

não irá contribuir com o prefeito eleito. Ressalte-se que, normalmente, os

procedimentos para conclusão da burocracia de liberação dos recursos, depende

exclusivamente da atuação do prefeito atual, sem que o prefeito eleito, e não

empossado, possa tomar qualquer providência.

  Não se pode admitir que o cidadão pague pela vaidade de gestores

descompromissados com a comunidade, capazes de qualquer conduta para

prejudicar seu adversário político, mesmo que em detrimento da sociedade que

representa. Dessa forma, dada à relevância e o interesse público presentes,

contamos com o apoio dos ilustres pares para a aprovação do presente projeto de

lei.

        Sala das Sessões, em 17 de julho de 2013.

Deputado Nilson Leitão

PSDB/MT

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 DECRETO-LEI Nº 201, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1967

Dispõe sobre a responsabilidade dos

prefeitos e vereadores, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o

parágrafo 2º, do artigo 9º, do Ato Institucional nº 4, de 7 de dezembro de 1966,

DECRETA:

Art. 1º São crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipais, sujeitos ao

julgamento do Poder Judiciário, independentemente do pronunciamento da Câmara dos

Vereadores:

I - apropriar-se de bens ou rendas públicas, ou desviá-los em proveito próprio ou

alheio;

II - utilizar-se, indevidamente, em proveito próprio ou alheio, de bens, rendas ou

serviços públicos;

III - desviar, ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas públicas;

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5999/2013

4

IV - empregar subvenções, auxílios, empréstimos ou recursos de qualquer

natureza, em desacordo com os planos ou programas a que se destinam;

V - ordenar ou efetuar despesas não autorizadas por lei, ou realizá-las em

desacordo com as normas financeiras pertinentes;

VI - deixar de prestar contas anuais da administração financeira do Município à

Câmara de Vereadores, ou ao órgão que a Constituição do Estado indicar, nos prazos e

condições estabelecidos;

VII - Deixar de prestar contas, no devido tempo, ao órgão competente, da

aplicação de recursos, empréstimos subvenções ou auxílios internos ou externos, recebidos a

qualquer titulo;

VIII - Contrair empréstimo, emitir apólices, ou obrigar o Município por títulos de

crédito, sem autorização da Câmara, ou em desacordo com a lei;

IX - Conceder empréstimos, auxílios ou subvenções sem autorização da Câmara,

ou em desacordo com a lei;

X - Alienar ou onerar bens imóveis, ou rendas municipais, sem autorização da

Câmara, ou em desacordo com a lei;

XI - Adquirir bens, ou realizar serviços e obras, sem concorrência ou coleta de

preços, nos casos exigidos em lei;

XII - Antecipar ou inverter a ordem de pagamento a credores do Município, sem

vantagem para o erário;

XIII - Nomear, admitir ou designar servidor, contra expressa disposição de lei;

XIV - Negar execução a lei federal, estadual ou municipal, ou deixar de cumprir

ordem judicial, sem dar o motivo da recusa ou da impossibilidade, por escrito, à autoridade

competente;

XV - Deixar de fornecer certidões de atos ou contratos municipais, dentro do

prazo estabelecido em lei.

XVI - deixar de ordenar a redução do montante da dívida consolidada, nos prazos

estabelecidos em lei, quando o montante ultrapassar o valor resultante da aplicação do limite

máximo fixado pelo Senado Federal;  (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de 19/10/2000)

XVII - ordenar ou autorizar a abertura de crédito em desacordo com os limites

estabelecidos pelo Senado Federal, sem fundamento na lei orçamentária ou na de crédito

adicional ou com inobservância de prescrição legal; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de

19/10/2000)

XVIII - deixar de promover ou de ordenar, na forma da lei, o cancelamento, a

amortização ou a constituição de reserva para anular os efeitos de operação de crédito

realizada com inobservância de limite, condição ou montante estabelecido em lei; (Inciso

acrescido pela Lei nº 10.028, de 19/10/2000)

XIX - deixar de promover ou de ordenar a liquidação integral de operação de

crédito por antecipação de receita orçamentária, inclusive os respectivos juros e demais

encargos, até o encerramento do exercício financeiro; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de

19/10/2000)

XX - ordenar ou autorizar, em desacordo com a lei, a realização de operação de

crédito com qualquer um dos demais entes da Federação, inclusive suas entidades da

administração indireta, ainda que na forma de novação, refinanciamento ou postergação de

dívida contraída anteriormente; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de 19/10/2000)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5999/2013

5

XXI - captar recursos a título de antecipação de receita de tributo ou contribuição

cujo fato gerador ainda não tenha ocorrido; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de

19/10/2000)

XXII - ordenar ou autorizar a destinação de recursos provenientes da emissão de

títulos para finalidade diversa da prevista na lei que a autorizou; (Inciso acrescido pela Lei nº

10.028, de 19/10/2000)

XXIII - realizar ou receber transferência voluntária em desacordo com limite ou

condição estabelecida em lei. (Inciso acrescido pela Lei nº 10.028, de 19/10/2000)

§ 1º Os crimes definidos neste artigo são de ação pública, punidos os dos itens I e

II, com a pena de reclusão, de dois a doze anos, e os demais, com a pena de detenção, de três

meses a três anos.

§ 2º A condenação definitiva em qualquer dos crimes definidos neste artigo,

acarreta a perda de cargo e a inabilitação, pelo prazo de cinco anos, para o exercício de cargo

ou função pública, eletivo ou de nomeação, sem prejuízo da reparação civil do dano causado

ao patrimônio público ou particular.

Art. 2º O processo dos crimes definidos no artigo anterior é o comum do juizo

singular, estabelecido pelo Código de Processo Penal, com as seguintes modificações:

I - Antes de receber a denúncia, o Juiz ordenará a notificação do acusado para

apresentar defesa prévia, no prazo de cinco dias. Se o acusado não for encontrado para a

notificação, ser-lhe-á nomeado defensor, a quem caberá apresentar a defesa, dentro no mesmo

prazo.

II - Ao receber a denúncia, o Juiz manifestar-se-á, obrigatória e motivadamente,

sobre a prisão preventiva do acusado, nos casos dos itens I e II do artigo anterior, e sobre o

seu afastamento do exercício do cargo durante a instrução criminal, em todos os casos.

III - Do despacho, concessivo ou denegatório, de prisão preventiva, ou de

afastamento do cargo do acusado, caberá recurso, em sentido estrito, para o Tribunal

competente, no prazo de cinco dias, em autos apartados. O recurso do despacho que decreta a

prisão preventiva ou o afastamento do cargo terá efeito suspensivo.

§ 1º Os órgãos federais, estaduais ou municipais, interessados na apuração da

responsabilidade do Prefeito, podem requerer a abertura do inquérito policial ou a instauração

da ação penal pelo Ministério Público, bem como intervir, em qualquer fase do processo,

como assistente da acusação.

§ 2º Se as providências para a abertura do inquérito policial ou instauração da

ação penal não forem atendidas pela autoridade policial ou pelo Ministério Público estadual,

poderão ser requeridas ao Procurador-Geral da República.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=